me ipsum. Ita S. Hieronymus, imo S. Paulus, Rom. xv, 12. Vide ibi dicta (1).

**ET ERIT SEPULCRUM EJUS GLORIOSUM.** — Quia de signo crucis, quod infame erat, egit Propheta; hinc hanc infamiam abstergit dicens, quod crucifixi Christi ducis nostri sepulcrum erit gloriosum. Hebraice est, *et erit requies ejus gloria*. Jam per requiem accipi potest quidquid Christi mortem consecutum est, ait Sanchez. Nam primo, mors Christi fuit gloriosa, quia eam terrae motus, lapidum crepitus, et cœli luctus solisque eclipsis honestarunt. Secundo, resurrectio Christi fuit gloriosa. Tertio, nominis ejus ante despici mira facta est exaltatio. Unde Septuaginta vertunt, *et erit requies ejus honor*. Quarto, sepulcrum ejus fuit gloriosum, quasi dicas : Requies Christi a labore et morte, et id quod opprobrio crucis et mortis successit, ut sepulcrum, nominis exaltatio, resurrectio, triumphus, gloriosa fuerunt. Quocirca S. Chrysostomus, homil. *Quod Christus sit Deus*, diserte docet, quod Christi passio, crux,

(1) Gentes exteræ, ad illum regem consultum venient. **שָׁרֵדְתַּי** radix hic usurpatur de surculo qui ex radice pullulat. Et infra quoque, LVI, 2; Hos. xiv, 6, radix ponitur pro eo, quod ex radice germinat atque exoritur. Cf. Apoc. v, 5; xxi, 16: *Quæ virga erit stans in signum populorum, locutio desumpta a vexillis sive signis, quæ in montibus aut altis quibuscumque locis eriguntur tempore necessitatis, aut imminentis alicujus periculi, ut ad ea concursus fiat*. Cf. Arn. Boetii *Animadvers. S. Script.*, lib. I, cap. vii, et Henrici Jacobi Bashuysen, *Dissert. de vexillo Messiae*, erecto inter Gentes, ad Jesaj. xi, 10, Servest. 1717. J. D. Michaelis hanc imaginem desumptam esse arbitratur, vel inde quod arbores altae, cum solæ stant, et eminus prospici possunt, iis qui in regione circumjecta habitant, signo quo convenient, esse possint, vel inde quod ejusmodi arbores, præsertim vetustæ, sanctæ essent, et oracula sub iis ederentur. (Rosenmuller.)

Si mihi liceret omnino aliquid novi afferre, ego *menuah*, quæ vox hic cum affixo est, non a verbo *nuac* deducerem, neque esse idem nomen quod **מָנוֹה** *manoah*, seu **מָנוּהָה** *menuhah*, ut omnes existimant, atque ut ego ipse quoque interpretatus sum, sed esse illam quam Hebræi a tempore punctuationis Bibliorum sic punctarunt, *minhah*; cuius origo est, ut jam supra dictum est, a verbo *fnacah*; significat autem *donarium* seu *donum quod homini aut Deo honoris causa offertur*, eo quod sensim et cum pompa quadam deferatur. *Oblationem Deo factam* significat, Genes. iv; de *donario autem homini facto*, Gen. xxxii et xlvi, et Jud. iv. Ex quibus locis et aliis quamplurimis intelligentias consuetum fuisse jam olim deferre regibus ac principibus, illisque quos placare vellent, munera atque donaria. Dicerem ergo hoc loco de his muneribus esse sermonem, nempe quod gentes, quæ ad Dominum venirent, donaria gloriosa afferrent, vel darent Domino gloriam, et Dei magnificentiam atque misericordiam prædicarent cum Paulo, ex psalmo : « Gentes autem super misericordia laudate Deum. » Nec me moratur punctatio ; nam, ut ipse jam monui, parvi interdum facienda est. Et in hac ipsa voce, Jerem. li, ubi Vulgata habet « princeps prophetiarum », et Hebræi vertunt « princeps quietis », *manuhah*, quod scilicet cum rege quiesceret aut regem recrearet, Chaldaicum, Targum, quasi scriptum esset *minhah*, *princeps munieris*, id est *munerum*, dixit, *princeps thokerabatha* : quod satis probat Biblia tunc non fuisse punctata, et liberiorem fuisse interpretandi rationem. (Forerius.)

sepulcrum, omnesque ignominiae post requiem, id est mortem, in gloriam et triumphum sunt versæ, quod S. Augustinus, lib. I *De Consensu Evangelist.* cap. xxxi, ostendit fuisse insolubile divinitatis.

Mystice, *erit requies ejus gloria*, id est Christus post mortem requiescat, et gloriosus erit in animis credentium, inquit S. Hieronymus et Cyrillus. Unde sequitur : « Et erit in die illa : Adjicit Dominus, etc., ad possidendum residuum populi sui. »

Rursum *requies* hæc est Ecclesia, ejusque Sacramenta, maxime Eucharistia, in qua Christus requiescit, quæ vere gloriosa est; unde Chaldæus vertit, *et erit locus mansionis ejus in gloria*.

Anagogice, *requies*, id est beatitudo Christi, ejusque fidelium, erit gloria cœlestis. Ita S. Basilius.

Porro per *requiem* Nosler optime accepit « sepulcrum : » ibi enim post vitæ labores et agones Christus mortuus requievit.

Sepulcrum autem Christi fuisse gloriosum patet primo, ex terræ motu et resurrectione Sanctorum, quæ ex morte Christi jamjam sepieliendi secuta est, Matth. xxvii, 51.

Sepulcri Christi gloria, Prima. Secundo, quia S. Helena sepulcrum Domini magnificissimo templo exornavit, in quo postea Godefridus Bullonius recuperator Terræ sanctæ, et primus Hierosolymæ rex, ac deinceps omnes alii Hierosolymæ reges sepulti sunt, uti Willermus Tyrius in *Historia belli sacri* testatur : unde etiam ibidem nobiles decorantur titulo Equitum, fiuntque Equites Aurati, teste Adrichomio, pag. 177.

Tertio, quia a multis sæculis etiamnum ad se- Tertia. pulcrum Domini, licet inter medios Turcas situm, celeberrima est fidelium ex toto orbe peregrinatio, ad quos recipiendos Franciscani Patres suum ibi semper habent Patriarcham, et sui ordinis perpetuam residentiam ; nec Turca, licet infensus Christianis, unquam illud evertere ausus est, licet id Pontifici se facturum minatus sit, nisi ipse cogeret Emmanuel regem Lusitanæ Indicam expeditionem dimittere; sed partim ob lucrum et vectigal, quod a peregrinantibus percipit, partim ex reverentia et metu, ne Deus hoc ejus sacrilegium puniat, hactenus minas hasce exsequi non sustinuit, uti Osorius et alii narrant.

Quarto, quia ibi multa facta sunt et fiunt miracula : nam peccatores convertuntur, dæmones fugantur, morbi curantur; testis est S. Augustinus, lib. XXII *De Civit. cap. viii*. Unde ibi Maria Egyptiaca peccatrix conversa est, indeque ivit in eremum, ubi 47 annos sine cibo in oratione et lacrymis sanctissimam egit vitam : testis est Zozimus oculatus testis, qui ejus Vitam scripsit.

Narrat Sophronius in *Prato spirit.*, cap. XLVIII, Cosmianam uxorem Germani patricii, hæresi Severi infectam, adiisse sepulcrum Domini; sed a B. Virgine apparente fuisse repulsam, ne illud

ingrederetur, nisi veram fidem amplecteretur. Quare confusa et pœnitens, fidemque amplectens, et communicans admissa fuit ad S. Sepulcrum, illudque venerata est. Et cap. XLIX, narrat Palæstinæ Duccm volentem ingredi S. Sepulcrum ab ariete apparente, et cornibus eum impetente, fuisse rejectum, idque sæpius, eo quod Severianus esset: quare abjecit hæresim, et communicans calici Domini, libere permissus est illud intrare et venerari.

Audi quid ex S. Augustino scribat Gregorius Turonensis, lib. *De Gloria Martyr.* cap. vii: « Terra ipsa insuper quæ Domini adjacet sepulcro, divinam quamdam ex Dominico corpore proxime posito virtutem hausit, ut merito fideles illuc peregrinantes avide solerent ex ea accipere, quemadmodum ad morbos curandos, tum etiam ad dæmones fugandos uti consueverunt. » Deinde id ipsum confirmat testimonio S. Augustini: « Est ejus rei locuples testis S. Augustinus, dum hæc ait de Hesperio viro tribunitio: Acceperat autem ab amico suo terram sanctam de Hierosolymis allatam, ubi sepultus Christus die tertio resurrexit; eamque suspenderat in cubiculo suo, ne quid malum etiam ipse pateretur. At ubi domus ejus ab illa infestatione purgata est, quid de terra illa fieret cogitabat, quam diutius in cubiculo suo reverentiae causa habere solebat. Forte accidit, ut ego et collega meus Maximus Episcopus in proximo essemus; ut veniremus rogavit, et venimus; cumque omnia nobis retulisset, etiam hoc petivit, ut infoderetur alicubi, atque ibi orationum locus fieret, ubi etiam possent Christiani ad celebranda quæ Dei sunt congregari. »

**Quinta.** Quinto, sepulcrum Christi gloriosum est annua repræsentatione et pompa, qua fideles multis in locis Sabbato sancto quotannis solent magnificum Christo passo et mortuo sepulcrum excitare, ejusque sepulturam gloriosam repræsentare.

**Sexta.** Denique sepulcrum Christi gloriosum fuit, magnifica Christi ex eo resurrectione, qua illud peridotem subtilitatis penetravit.

Rupertus Tuitiensis, lib. VIII *De Divin. Officiis*, cap. iv, narrat, anno Domini 1111 contigisse Leodii in monasterio S. Laurentii, cum Sabbato sancto caneretur antiphona: « Mulieres sedentes in monumentum; » Religiosi eujusdam cingulum, quo erat succinctus, ante pedes ejus quasi projectum exilivisse, quod arripiens ipse ut se rursum cingeret, vidi nodo astrictum et clausum, atque sibulum audivit:

Sic potuit clauso Christus prodire sepulcro.

Simili miraculo annuli e zona clausa elabentis in terram sine ulla annuli aut zonæ fractura, Christum e clauso virginis matris utero prodiisse demonstrat S. Augustinus, lib. XXII *De Civit. cap. viii.*

Pari modo sicut Christi, ita et Christianorum illustrium sepultra voluit Deus esse gloria, ut etiam in iis, non tantum in suo Christus esset glo-

riosus. Ita S. Catharina martyrium subitura oravit: « Da, Domine Jesu Christe Deus meus, ut hoc corpus meum, quod pro te fuit concisum, non possit ab iis aspici qui querunt illud. » Deus itaque honorans et exaudiens Martyrem suam, misit Angelos, qui corpus ejus composuerunt, visque sunt ab iis qui præsentes erant, illud in Sina montem deducere. Ita habet ejus Vita.

S. Sebastianus telis confixus, projectus in cloacam, noctu apparuit S. Lucinæ, jubens ut corpus suum e cloaca tolleret, illudque perduceret in cataumbas, et sepeliret juxta vestigia Apostolorum; quod ipsa præstitit.

S. Armogastes Episcopus, insignis fidei contra Arianos propugnator anno Domini 456, moriturus se jussit sepeliri sub arbore, quam suffodiientes conspiciunt sarcophagum splendidissimi marmoris præparatum, qualem forte nullus omnino regum habuit, inquit Victor lib. I *Wandal.*

Theodoricus Abbas, S. Remigii discipulus, qui a mortuis suscitarat filiam Theodorici, filii Clodovei regis Francorum, cum multas virtutes operatus esset, et Angelis eum suscipientibus cum gloria migrasset, Theodoricus rex, ad monasterium veniens, sanctum corpus propriis humeris ad sepulcrum evexit. Ita Usuardus in *Martyrolog.* juli 1.

S. Ermelendis virgo, corpus affligens jejuniis et s. Ermelendis ab angelis.

Lumina visa.

Denique sepulcrum Christi gloriosum est annua repræsentatione et pompa, qua fideles multis in locis Sabbato sancto quotannis solent magnificum Christo passo et mortuo sepulcrum excitare, ejusque sepulturam gloriosam repræsentare.

S. Petrus Abbas, in mari demersus, ignobili loco a loci incolis sepultus est. Sed Deus, ut quanti esset meriti ostenderet, omni nocte supra sepulcrum ejus misit lucem radiantem: quod aduententes incolæ, eum Bononiam transtulerunt, et in ecclesia honorifice sepelierunt, ut refert Beda, lib. I *Histor. Anglie.* cap. XXXIII.

B. Sigismundus Burgundiæ rex, cum a Clodomiro tribusque ejus fratribus, filiis Clodovei Franciæ regibus, injuste regno et vita spoliatus esset, atque cum conjugi et liberis in profundum putum præcipitatus, mox in puteo clara lux refulsa, ac S. Mauritius cum Thebæis (quorum corpora in eadem urbe Agaunensi quiescebant) S. Avito apparet, eorum in celis gloriam demonstravit, uti narrat Gregorius Turonensis, lib. III *De Gest. Franc.* cap. vi, et lib. *De Gloria Martyr.* cap. LXXV et Baronius et alii.

S. Carbonius, Episcopus Populonii, jussit moriens se in sua ecclesia, licet a Longobardis insessa, sepeliri: factum id est eis insciis et invitis; nam coorta ingenti procella, quæ omnes dispulit, sola navis qua vehebatur Sancti corpus, immunis fuit a pluvia circumquaque depluente, uti refert S. Gregorius, lib. III *Dialog.* cap. xi.

Anno Domini 1007, mortuus est Ratisbonæ S. Romualdus Abbas S. Emmeranni, cuius feretro Henricus Germanorum rex, et postea imperator,

proprium supposuit humerum, ut illud ad sepulturam deferret, uti ex Arnulfo Comite refert Baronius.

Anno Domini 1079, elevatum est S. Gerardi Martyris corpus, et Ladislai regis Hungarie, ac principum humeris translatum, honorificeque depositum miraculis coruscat, ut habet ejus Vita 24 septembris.

S. Constantius, Episcopus Perusinus et Martyr sub Antonino Pio, cum cœlesti monitu honorifice sepeliretur a Leviano viro probo, irrisus fuit tam Levianus quam ipse Sanctus a duobus viris: qui mox cœcitate percussi, pœnitentes, tactu corporis Martyris oculorum lumen receperunt. Ita habet ejus Vita 29 januarii.

Hinc secundo, voluit Deus et Ecclesia, fidelium sepulturam cantu, tædis, cereis, floribus, campanarum pulsu, vestibus pretiosis, etc., ornari. Narrat Venerabilis Beda, lib. I *Hist. Anglor.* cap. VII, et ex eo Baronius, anno Christi 681, cum in quodam monasterio Britanniæ pestis multos absumeret, atque Abbatissa Edilurga dubitaret, quo loco defunctas sorores sepeliret, locus ei divinitus ostensus fuit. Nam post psalmodiam matutinam lux cœlitus dimissa, velut linteum magnum venit super omnes, in cuius comparatione sol meridianus videbatur obscurus; inde in meridianam monasterii partem secessit, ibique aliquandiu morata, et ea loca operiens, sic videntibus cunctis ad cœli alta se subduxit, ut nulli esset dubium, quin ipsa lux quæ animas famularum Christi esset datura, vel receptura in cœlum, et corporibus earum locum, in quo requietura, et diem resurrectionis essent exspectatura, monstraret.

Audi sepulturam S. Paulæ ex S. Hieronymo: « S. Paula, vidua nobilissima Romana, ut audivit sponsum vocantem ad mortem: Surge, veni, proxima mea, speciosa mea, columba mea, quoniam ecce hiems transiit et recessit, pluvia abiit, sic læta respondit: Flores visi sunt in terra, tempus sectionis advenit. Et: Credo videre bona Domini in terra viventium. Ex hinc non ululatus, non planctus, ut inter sæculi homines fieri solet; sed psalmorum linguis diversis examina concrepabant: translataque Episcoporum manibus et cervicem feretro subjicientibus, cum alii Pontifices lampadas cereosque præferrent, alii choros psallentium ducerent, in media ecclesia speluncæ Salvatoris est posita. » Sed audi funeris pompam: « Tota ad funus ejus Palæ stinarum urbium turba convenit. Quem monachorum latentium in eremo collula sua tenuit? Quam virginum cubicolorum secreta texerunt? Sacrilegum putabant qui non tali feminæ ultimum præstisset officium. Viduae et pauperes, in exemplum Dorcadis, vestes ab ea præbitas ostendebant. Omnis inopum multitudo matrem et nutritiam se perdidisse clamabat. Quodque mirum sit, nihil pallor mutaverat faciem: sed ita dignitas quædam et gravitas ora compleverat, ut eam putares non mortuam, sed dormien-

tem. Hebræo, Græco, Latino Syroque sermone Psalmi in ordine personabant; non solum triduo, donec et subter ecclesiam et juxta specum Domini conderetur; sed per omnem hebdomadam, cunctis qui venerant suum funus, et proprias lacrymas credentibus. Venerabilis virgo filia ejus Eustochium, quasi ablactata super matrem suam, abstracti a parente non poterat, deosculari oculos, hærere vultui, totum corpus amplexari, et se cum matre velle sepeliri. »

Dum magnus ille Daniel Stylites <sup>s. Danieli, Stylites.</sup> extremum age spiritum, aderat Antistes Episcoporum, is erat Euphemius, cum aliis ad emigrationem animæ ejus: aderat et Rais mulier fidelissima, et vir quidam qui possidebatur a dæmoni, ac pergebat ad columnam: qui et Sanctorum ad Sanctum adventum clamando aperte significabat, et eos suis appellabat nominibus; et ipsorum, ut qui convenissent, meminerat Angelorum. Deinde adjiciebat, fore ut tertia hora ejus diei Daniel excedat ad Dominum, et a diurna habitatione immundus expellatur spiritus. Quæ utraque suo tempore evenerunt. Quæ autem prius dicta est Rais, magnifice parabat ea quæ pertinebant ad sepulturam: et cum multos adduxisset artifices, et jussisset fieri tumulum in inferiori parte columnæ, et usque ad fastigium, statuit ex utraque parte tumuli homines, qui faces ferrent, et lampades tenerent in manibus, et ea canerent, quæ cani solent in decessu. Hæc ergo peracta sunt, et expulsus est immundus dæmon, cum multum hominem discerpisset, inquit auctor Vitæ S. Danielis.

S. Gallus Arvernorum diaconus, et postea Episcopus, cernens ad tumulum S. Amabilis multa fieri miracula, ædificavit ei in prima templi fronte egregii operis testudinem, et sub ea altare, eoque transtulit solemniter sacrum illius corpus, psallente clero, populoque cereos et lampadas gestante, ut habet ejus Vita.

Refert Jacobus Meyerus, lib. III *Annal. Flandr.*, anno Domini 1062, cum quidam fame enectus repertus esset juxta Aldemburgum, dum sepeliretur, sacerdos prohibuit ne pulsarentur campanæ, eo quod homo esset ignotus; sed ecce, stupentibus cunctis, per se æra illa miraculose personuerunt.

<sup>Bestias</sup> <sup>sepeliunt</sup> <sup>Sanctos.</sup> *Tertio*, bestiae feræ Sanctorum corpora sepelirent, vel tutatæ sunt. Ita cum S. Antonius vellet sepelire S. Paulum, duo leones plorantes, pedibus suis terram effodientes, foveam illi paraverunt.

Sic leo pedibus eruit terram, fossamque effecit, in qua Zozimas corpus S. Mariæ Ægyptiacæ sepelivit. Porro invenit Zozimas corpus ejus mortuum cum hac inscriptione in terra: « Sepeli, Abba Zozima, misere Mariæ corpusculum, redde terræ quod suum est, et pulverem pulvri adjice, et ora Dominum pro me. » Ita habet ejus Vita 2 aprilis.

S. Anastasii Martyris in Perside corpus, anno Domini 627, canes illæsum servarunt, quod fideles deinde in S. Sergii Martyris monasterio hono-

rifice sepelierunt. Ita habet ejus Vita, et ex ea  
Baronius.

S. Stanislai Episcopi Cracoviensis et Martyris,  
a Boleslao rege occisi, corpus feris projectum  
a quilibet in usitatæ magnitudinis defenderunt a ca-  
nibus et avibus.

Rursum sepulcrum Martyrum erat altare; quia  
enim Martyres instar holocausti erant immolati  
Deo supra altare, hinc sub eo sepeliebantur, juxta  
illud Apoc. vi: « Vidi subtus altare animas inter-  
fectorum propter verbum Dei, et propter testimo-  
nium quod habebant. » Id fiebat primo, ut loco  
tam sacro honorarent Martyres; secundo, ut Mart-  
yrum corpora orantibus essent excitamentum de-  
votionis et virtutis; tertio, ut Martyres eorum pre-  
ces apud Deum offerrent et adjuvarent. Hinc al-  
tare vocabatur Sepulcrum Martyris, Martyrium,  
sive Confessio. Hinc rursum hisce eorum sepul-  
cris et altaribus superaedificata ecclesia, vocaba-  
tur Martyrium. Ita in Concilio Chalcedonensi vo-  
catur Martyrium, id est Ecclesia, S. Euphemiae.  
Inde quevis ecclesia dicta est Martyrium, ut ec-  
clesia Resurrectionis Hierosolymis in Golgotha  
erecta, dicta est Martyrium, ait Cyrillus Hierosolymitanus, catechesi 16. Vide Baronium in *Martyrol.* 6 juli. Atque haec est origo et causa cur Ro-  
mæ hic in Vaticano, in templo S. Pauli, S. Lau-  
rentii, S. Sebastiani, S. Cæciliae, S. Susannæ, et  
alibi passim in templis videamus gradus et des-  
census in cryptas, sive in sacella subterranea. In  
hisce enim cryptis proprie sepeliebantur Mart-  
yres: unde vocabatur ipsa crypta sive sepulcrum  
Martyris, Confessio vel Martyrium: supra quam  
deinde aedificabant altare et templum, quod ex-  
inde quoque Martyrium dicebatur. Atque hinc in-  
telligimus illud quod toties in Vitis Sanctorum  
legimus: « Hic sanctus sepultus est in Confes-  
sione S. Laurentii, S. Susannæ, S. Prisciæ, » etc.  
Nam in confessione, idem est quod in crypta vel  
sepulcro. Nec enim totum templum vocabatur  
Confessio, sed Martyrium, ut solerter annotavit  
Baronius.

Audi miram S. Luciani sepulturam ex ejus Vita,  
et ex Baronio, anno Christi 326. Lucianus Mar-  
tyr cum jussu Imperatoris Maximiani in mare pro-  
jectus esset, magno lapide appenso, ut submersus  
nusquam appareret, et corpus ejus nullam asse-  
queretur sepulturam; Martyr in somnis apparens  
cuidam Glycerio discipulo suo, qui tunc versaba-  
tur in adversa regione Nicomediæ, dixit ei: O tu!  
cum primum mane surrexeris, abi in hunc locum,  
et tendens locum littoris; te enim ibi conveniam.  
Ille assumens socios venit in locum qui fuerat ei  
significatus. In eo autem ingens delphinus ascen-  
debat e mari, et ad terram contendebat. Ferebat  
autem extensem mortuum, tanquam in lecto ja-  
centem. Cumque accederet ad littus, fluctu subli-  
me fuit sublatus, et terræ mortuum appulit. At-  
que ille quidem statim exspiravit. Haec autem om-  
nia cum S. Helena percepisset, ut erat Sanctorum

Martyrum studiosissima, digno trophæo trium-  
phum Martyris ornare decrevit, atque illic sum-  
tuosam desuper basilicam erigendam curavit.

Narrat Baronius, anno Christi 878, quemdam in-  
stinctu Photii violentem sepulcrum S. Ignatii Pa-  
triarchæ, cuius æmulus erat Photius, morte fuisse  
percussum. Quomodo irreverentia in sepulcrum  
S. Equitii sit punita, narrat S. Gregorius, I *Dialog.*  
cap. iv.

Exstat hic Romæ sepultura Thomæ de Vio Car-  
dinalis Cajetani, qui in D. Thomam et sacram  
Scripturam subtilem edidit Commentarios, humili-  
tate ejus illustris: voluit enim sepeliri non in ec-  
clesia Fratrum Prædicatorum, sed ante eam: eo  
quod ecclesia tali se indignum existimaret. Vidi  
ego saepius lapidem sepulchalem, simpliciter ejus  
tantum nomine inscriptum: vidi et celebravi tanti  
viri humilitatem.

Denique gloriosa sunt Sanctorum sepulcra, quæ  
corpora eorum a multis annis, imo sæculis emor-  
tua, integra adhuc et incorrupta cum carne et  
membris omnibus conservant. Vidi Tridenti integrum  
corpus S. Simonis pueri a Judæis occisi:  
vidi et Bononiæ integrum corpus S. Catharinæ Bononiæ  
sedentis in cathedra. Ita hic nuper a Cle-  
mente VIII Pontifice integrum repertum est cor-  
pus S. Cæciliæ, quod omnibus sacrum horro-  
rem et reverentiam incussit: ut merito jam fem-  
plum ejus marmore et lampadibus plurimis sem-  
per ardentibus resplendeat, et ingredientibus cœli  
speciem objiciat. Pari modo gloriolum hic est  
S. Agnetis sepulcrum, æque ac S. Pudentianæ;  
S. Praxedis, S. Felicitatis, S. Susannæ, S. Alexii,  
cujus gradus (sub quibus in domo paterna, de-  
lituit) ac imago B. Virginis, quæ Edessæ ejus la-  
tebras et sanctitatem patefecit, in ejus templo mar-  
moreo ostenduntur, ac miro hominum concursu  
et veneratione celebrantur. Quin et ipsæ cryptæ et  
catacumbæ, in quibus sævientibus Imperatoribus  
Christiani latebant et sepeliebantur, jam a fidelib-  
us mire coluntur. Videre est multos prostratos  
ipsam terram, ipsa pavimenta, quæ olim calca-  
runt, demisse exosculari, spiralia et gemitus in  
cœlum emittere.

Porro quam gloria sint SS. Petri et Pauli se-  
pulera quis explicet? Videre est tres fontes ex re-  
ciso S. Pauli capite exsiliens, et ejus gloriam  
sæculis omnibus celebrantes. Videre est basilicas  
a Constantino in eorum honorem erectas, ac ba-  
silicam S. Petri in Vaticano a S. D. N. Paulo V vere  
orbis miraculum, effectam et perfectam. Videre  
est Prælatos et Principes ad sepulcra eorum pro-  
sterni, pavimenti pulverem osculari, vota nuncu-  
pare, etc. Haec est fama eorum postuma, haec est  
gloria omnibus Sanctis ejus, haec coronæ, hi trium-  
phi. Nulla jam supersunt sepulcra Pompei, Scipio-  
nis, Augusti, Neronis, Trajani; perit memoria  
eorum cum sonitu: at sepulcra Apostolorum, Mar-  
tyrum, Virginum marmore, auro et gemmis co-  
ruscant, celebrantur et adorantur: quia beatam